cộng sản đảng. Cuối cùng Quốc đƣa lệnh của Bộ Phƣơng Ðông, khiến hai phe đồng ý hợp

nhất thành một, đó là ‘’Ðảng cộng sản Việt Nam’’, do Trần Phú (1904-1931) đƣợc Liên Xô

chỉ định là Tổng Bí Thƣ đầu tiên.

Hai cuộc nổi dậy của Việt Nam Quốc Dân Ðảng vào dịp Tết Canh Ngọ (1930) và các

cuộc biểu tình bạo động của giới lao công và nông dân, từ tháng 6.1930 tới giữa năm 1931, dù

thất bại nhƣng cũng đã gây chấn động khắp nƣớc và lan tới Pháp, mở màn cho cao trào đấu

tranh của ngƣời Việt, dù thực dân tại Ðông Dƣơng cố đánh dẹp. Ngày 26.1.1930 tại hội nghị